[bookmark: _GoBack]Протокол собрания
жителей д.Большая Иркабаево
Урукульского сельского поселения

«22 » апреля 2021г.                                                                   д.Большая Иркабаево

Повестка дня:

	 1. Пожарная безопасность
	 2. Благоустройство территорий (субботники)
	 3. Найм пастуха
	 4. Разное

Присутствовали:
1. Башаров Х.Х.- глава Урукульского сельского поселения
2. Шагеев У.М. – заместитель главы
3. Ахтямова Фануза Сабиржановна
4. Садыкова Эльза Сабиржановна
5. Набиуллин Заур Фанилевич
6. Бикбулатов Вадим Дамирович
7. Хакимов Дарвин Ахняфович
8. Хажеев Марат Фаткуллович
9. Хакимов Шамиль Шарипович
10. Хакимова Зайтуна Зайнулловна
11. Гималова Нурзия Файзулловна
12. Хакимова Гульнара Фаритовна
13. Гатиятуллина Янифа Хафизовна
14. Гатиятуллина Гульсира Хатибулловна
15. Халикова Рафида Фуатовна
16. Халиков Фарит Хаевич
17. Касымова Люция Рафаэловна
18. Искакова Таслима Зайнулловна
19. Ахтямов Миндияр Идвардович
20. Юлбаев Самсетдин Абдулхаевич
21. Батырбаева Альмира Шахмухаматовна
22. Султанов Хуснетдин Гелметдинович
23. Мусин Азамат Салаватович
24. Рахимова Фанзия Виловна
25. Хабибуллин Зайнулла Хидиятович
26. Хабибуллина Марьям Мухамадеевна
27. Иштимиров Даян Рашитович
28. Габасова Римма Харисовна
29. Хамитов Сайдулла Такеевич
30. Касымов Ганс Фаткуллович
31. Хамитова Зухра Шакуровна
32. Султанова Гульчачак Насировна
33. Султанова Фирдаус Тагировна
34. Касымова Рауфа Мунировна
35. Абдуллина Гульзада Уралбаевна
36. Хакимова Разыя Хафизовна
37. Уракаева Файхуна Нигаматовна
38. Файзуллин Габидулла
39. Абдуллина Гульгена Габбасовна

Избрали (единогласно):
Председатель собрания: Башаров Х.Х.
Секретарь собрания: Шагеев У.М.

Башаров Х.Х.  Кругом везде высохло. Начались пожары. Поджигают покосы, а горит все. Трава сгорит - вырастет трава, лес сгорит - вырастут деревья, но если дома сгорят - не вырастут ведь дома. Поэтому надо беречься, не  надо разводить костры.
Надо привести в порядок свои территории, убраться перед домами обязательно. Мусор не сжигать ни в коем случае, а валите в контейнер. Крупные отходы, сучки, строительный мусор вывозите на свалку. Надо смотреть чистоту улиц.
Будьте осторожны с огнем, особенно с открытым огнем. Пожар легче предупредить, чем бороться с ним потом. Огонь встречать надо заранее. Выходите все с метлами, лопатами.
Сейчас по налогам. Налоговой в Кунашаке сейчас нет. В этом году платим за 2020 год. Списки должников есть у нас. Заходите узнавайте, оплачивайте. Граждане женщины с 55 лет и мужчины с 60 лет освобождены от имущественного и земельного налогов.
Председателем Совета ветеранов был Гилязов Т.Н. - отказался. Предлагаем Мухаметжанова И.В. - афганец, участник боевых действий и не молодой уже.
Предложили Халикова Ф.Х. - выберем своего.
Башаров Х.Х.  Надо будет ходить не только за Иркабаево, но и по всему поселению. Работа не оплачивается.
Проголосовали за Мухаметжанова И.В. единогласно.
Надо порядок навести по улицам, субботники организовать. В Карагайкуле в честь дня рождения В.И. Ленина провели субботник. По всей деревне проехали тракторами, вышли и взрослые и дети.
Халикова Р.Ф.  Мы чем хуже карагайкульцев? Давайте выйдем, уберем, почистим улицы.
Гималова Н.Ф.  Надо бы еще контейнеры: на Луговую улицу, на Тубалярово.
Башаров Х.Х.  Контейнеры будут еще, и площадки бетонированные, огороженные.
Вопрос пастьбы скота как решим?
Ахтямова Ф.С.  С пастухом еще не определились, может будем пасти по домам.
Халикова Р.Ф.  За мусор квитанции идут, суммы непонятные, откуда берут кто и сколько людей живут?
Башаров Х.Х.  Справки берете в администрации поселения и направляете в расчетный центр через отдел экологии в Кунашаке, в администрации.
Рахимова Ф.В.  Во время выборов все обещают детские площадки будут! И где они?
Иштимиров Д.Р.  Детские площадки я не обещал. Может Единая Россия? Но я готов помочь обустроить спортивную площадку. Не надо на кого-то надеяться, нам самим надо показывать пример своим детям. Вместо бутылки пива отложите эти деньги на строительство детской площадки, спортивной площадки.
Халикова Р.Ф.  Вы нам предлагаете деньги собрать? Мы ни у кого ничего не просим. Детские площадки есть у многих перед домами.
Ахтямова Ф.С.  Нам главное мост бы построили и дорогу сделали. Две деревни объединили в одно. Если от моста сделать дорогу в Тубалярово, тогда еще можно будет говорить про единую деревню.
Хабибуллин З.Х.  Где Губернаторские делянки для деревни? Дрова готовые очень дорогие, дороже чем в соседних районах. Сами могли бы заготовить, если выписали дрова на корню.
Башаров Х.Х.  Фануза Сабиржановна составьте списки кому и сколько нужно дров.

Ахтямова Ф.С. передала список желающих купить дрова на корню:
	Гималова Нурзия   10 куб.м
	Хакимов Шамиль   10
	Хабибуллин Зайнулла   10
	Ахтямов Миндияр   10
	Бикбулатов Вадим   10
	Касымова Люция   10
	Хажеев Марат  10
	Юлбаев Самсетдин   10
	Султанов Хуснетдин   10
	Хамитов Сайдулла   10
	Хакимов Дарвин   10
	Садыкова Эльза   10
	Хакимов Данил   10
	Рахимова Фанзия   10
	Гатиятуллина Янифа   10
	Гималова Гульжиган   10
	Уракаева Файхуна   10
	Файзуллин Габидулла   10
	Султанова Гульчачак   10
	Ахтямова Фануза   10
	Мусин Азамат   10
	Хамитов Наиль   10
	Касымова Рауфа   10
	Касымов Ганс   10
	Хажеев Денис   10
	Янбаев Харис   10
	Галиуллин Самик   10
	Янбаев Рафаиль  10
	Аксулпанов Альфред   10
	Искакова Таслима   10.
		ИТОГО:     300 (триста) куб.м

Председатель собрания:
Глава Урукульского сельского поселения                                     Х.Х. Башаров

Секретарь:                                                                                       У.М. Шагеев